
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 

 
 
 
 

O R D I N 
pentru modificarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 22/2019 

privind constituirea Grupului pentru managementul riscurilor la corupție în 
Instituția Prefectului - Județul Sibiu  

 
 
 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
În baza referatului nr. 12554/12.07.2024 al Serviciului Financiar Resurse Umane 

Administrativ, prin care se propune modificarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu 
nr. 22/2019 privind constituirea Grupului pentru managementul riscurilor la corupție în 
Instituția Prefectului - Județul Sibiu, 

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Afacerilor Interne                  
nr. 62/2018 privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor de prevenire a corupţiei şi 
de educaţie  pentru promovarea integrităţii în cadrul Ministerului Afacerilor Interne, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
         Având în vedere Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 317/12.07.2024 privind 
desemnarea consilierului pentru integritate în Instituția Prefectului - Județul Sibiu a 
doamnei Chiș Rita, consilier în cadrul Compartimentului Resurse Umane, Serviciul 
Financiar Resurse Umane Administrativ din Instituția Prefectului Județul Sibiu, 
          În baza prevederilor Hotărârii de Guvern  nr. 258/2024 privind eliberarea din 
funcția de subprefect al județului Sibiu a domnului Șebu Sebastian Gheorghe și având 
în vedere modificarea raporturilor de serviciu prin transfer a doamnei Agârbiceanu 
Liliana,   

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 260 alin. (1) și ale art. 275 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
            emite următorul, 

O R D I N : 
 

Art. I. - Cu data prezentului ordin se modifică Anexa la Ordinul Prefectului 
Județului Sibiu nr. 22/2019, privind componența Grupului pentru managementul 
riscurilor la corupție în Instituția Prefectului - Județul Sibiu și se înlocuiește cu Anexa 
la prezentul ordin, care face parte integrantă din acesta.  

Art. II. Se modifică art. 2 lit. f din Ordinul Prefectului Județului Sibiu                          
nr. 22/2019, privind componența Grupului pentru managementul riscurilor la corupție 
în Instituția Prefectului - Județul Sibiu și va avea următorul conținut: 
” Se mențin în funcție consilierii de integritate: Chiș Rita pentru structura Instituției 
Prefectului  Județul Sibiu cu excepția serviciilor publice comunitare, Chirilă Silviu pentru 
Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere și Înmatriculare Vehicule Sibiu 
și Petrescu Cătălin Nicolae pentru Serviciul Public Comunitar de Pașapoarte Sibiu.” 

 



Art. III. – Odată cu intrarea în vigoare a prezentului ordin îşi încetează 
aplicabilitatea dispoziţiile contrare acestuia. 

Art. IV. -  Serviciul Financiar Resurse Umane Administrativ va comunica 
prezentul ordin Compartimentului Management Public, care îl va comunica membrilor 
Grupului. 

 
 
 
 

 

P R E F E C T,  

Mircea – Dorin Crețu 

 
 

    
             Aviz  legalitate, 

                                   Consilier Juridic, 
                                             Leșan Ramona 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       
Sibiu, în 12 iulie 2024 
Nr. 318 
 
 
 
      



Anexa la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr.  318/2024 
Componenţa Grupului pentru managementul riscurilor la corupție în  

Instituția Prefectului - Județul Sibiu 
Nr. 
crt. 

Structura Atribuții în 
Grup 

Nume/prenume 

1. Subprefect Șeful Grupului Minea Maria 

2. Secretar General  Membru Oltean Marius Ion 

3. Cancelaria Prefectului Membru Țițirigă Dorin 

4. Compartiment relații cu publicul  Membru Marcu Sorin 

5. Compartiment management 
public 

Membru Macrea Rareș 

6. Structura de securitate Membru Nan Dorin Jan 

7. Compartiment Corpul de control Membru Rus Ioan 

8. Serviciul Economic Membru Troanca Diana Maria 

9. Serviciul Monitorizarea 
Serviciilor Publice 
Deconcentrate, Situații 
de urgență și Afaceri 
Europene 

Membru Cosma Codruța 

10. Serviciul Juridic Membru Moldovan-Fulea Ana-
Maria 

11. Serviciul Public Comunitar de 
Pașapoarte Sibiu 

Membru și 
consilier de 
integritate 

Petrescu Cătălin 
Nicolae 

12. Serviciul Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere și 
Înmatriculare Vehicule Sibiu 

Membru și 
consilier de 
integritate 

Chirilă Silviu 

13. Serviciul Economic Secretar grup și 
consilier de 
integritate 

Chiș Rita 

 

P R E F E C T,  

Mircea – Dorin Crețu  

    
             Aviz  legalitate, 

                                   Consilier Juridic, 
                                             Leșan Ramona 
 
 

 

 


